§. 28- Accusativo casu etiam vocabula quibus tempus designatur exprimi solent: *deni i noć*; *deni ot dne · tri dni byh tu*, ves den tota die, *vsê dni* omnibus diebus, *vse lěto, dvě lětě carstvova*, duobus annis regnavit, *miseca tri, tri lěta noć i deni ne prestaêh učêh*, per trienium nocte et die non cessavi docens. Act. 20. v. 31. Suplentque hi Accusativi adverbialia: *večer i poludne*, vespere et meridie; *dnes* idem est ac *deni siř*; sed et Genitivus eodem officio fungitur: *pervagō lěta, vtoragō dne, miseca šestagō* - Přefiguntur⁶⁶ (3) autem iis non raro přepositiones: *v' kiĩ čas, v' siũ noć, za utra* mane- Videbimus Adverbialia ex Přepositionibus, et infra regimen Přepositionum-

⁶⁶ Kustoda: *autem*.

§. 29- Verba in propositione negativa, quę alias Accusativum regunt, cum Genitivo construuntur: *hrěha* (sic!) *ne imamy : světa ne uzrit : ne uzrit paguby : grěh tvoih ne poměnu* : Editio præstantissima Evangeliorum anno 1606 pro Genitivo *bratía* etiam accusativum *bratíu*, correcta vero non solum *bratíu*, sed etiam *materi* pro *matere* legit - Vides hic Editores in femininis vitare voluisse ambiguitatem, cum Genitivus singularis ab accusativo plurali non differat - Sic in Psalmo 39 - v · 11 - *pravdu tvoíu ne skrih* justitiam tuam non abscondi, et *ne skrih milost tvoíu* , *i istinu tvoíu*, misericordiam tuam, et veritatem tuam, non solum correcta, sed etiam Ostrogensis et Venetum Psalterium legunt -

§. 30. Absolutę negationi hoc proprium est, ut non solum Casus Objecti, sed etiam Subjecti, seu Nominativus mutetur in Genitivum: *ne bě ima čada*, non erat illis filius · Luc · c · 1 · v · 7 · *ěko něst světa v' nem*, quia lux non est in eo · Ioan · 11 · v · 20 - *srebra i zlata něst u mene*, argentum et aurum non est mihi Act · c · 8 · v · 6 · *smerti ne búdet ktomu: ni plača, ni voplě, ni bolezni ne budet ktomu* mors non erit amplius neque fletus, neque clamor, neque dolor erit amplius Apoc · c · 21 · v · 4

§. 31. Verba reflexiva præter accusativum reciproci *sě*, admittunt Genitivum Objecti, si activorum vices agant: *věri otregalsě est* fidem negavit: *otvergusě sebe*, abnegabo me- 2 · Tim · c · 1 · v · 7 · *moih sloves sine boisě*, verba mea, Fili, times *lic grěšnik okinuelsě*, faciem peccatorum sumitis -

§. 32. Verba ex *ō* et *iz* composita postulant Genitivum, ac si prepositiones *ō* et *iz* Substantivis præfixę essent: *da otlučen sonmiča budet*, ut extra synagogam fieret. Ioan · 9 - v · 22 - *ěko ti izběžiši li sudě božě* quia tu effugies iudicium Dei? - Verba vero *nasititi napitati, napolniti, ispolniti, napoiti* præter accusativum objecti, petunt Genitivum medii, quo actio Verbi complenda est: *hlěba nebesnagō nasiti ih*, pane cęli saturavit eos - Psal - 104 - v · 40 - *ispolnitsě duha; napolnitsě blagih; napoisa mē octa napitaeši nas hlěba sliznaē i napoishi nas slěz v' měru*. (4) cibabis nos pane lacrymarum, et potabis nos lacrymis in mensura - Ps · 79 · v · 6 · At editio Ostrogensis habet: *pitaeši nas hlěbom sleznim, i poiši nas slez v měru*; Correcta: *napitaeši, napoishi nas slezami v měru*. Supplet itaque hoc in casu Genitivus Instrumentalem -

§. 33- Amant vero et pauca quędam simplicia, quę significatu suo Neutris magis affinia sunt, ut verba desiderandi, petendi, optandi Genitivum pro Accusativo - *povelě ti ždati ōbětovanía otca*, imperavit illis ut expectarent promissionem patris. Act · c · 1 · v · 4 - *iča pokoē*, quęrens requiem; *ičete přežde carstvě božě*, querite primum regnum dei: *života prosil est ot tebe*, vitam petiit a te -

§. 34. Regunt etiam quędam Adiectiva et Adverbia Genitivum: *ihže usta klětvi i goresti púlna sut*, quorum os maledictione et amaritudine plenum est. Rom · c · 3 · v · 14 · *dostoini dělételì mazdi svoeē* , dignus operarius mercede sua - Sic *lišen hlěba, lišeni sut slavi božiē* egent gloria Dei. Rom · c · 3 · v · 23 ·

Pręcipue Comparativi *božíř, mnogočestniř, gorčíř, sladšíř*; ex. gr: *otac moř bolii mene est: něst rab bolii gospoda svoegō; mnogočestneiše zlata, multo pretiosius auro; gorčae želci, amarior felle; nevěrnagō goršii est, infideli pejor est; voždelenii pače zlata, i kamene čestna mnoga, i slaždšae meda i sota, desiderabilia (judicia) super auram et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum; věčše treh sot pěnazi plus quam trecentis denariis Marc · c · 14 · v · 6 ·*

§. 35. Numeralia a peti usque tma, cum proprie Substantiva sint, Genitivum rei numeratae postulant - Exempla vide §. 17; et adde: *peti hlěb íačmenih: suprug volov kupih peti* juga bovum emi quinque Luc · 14 · v · 19 · *ni treh stěh pěnaz, trecentis denariis Ioan - c · 12 · 5 · pol časa: pol iměnia moego: petero telět: šest sōt tysěc pěšec sošedšihšē, sexcenta millia peditum qui congregati sunt - Reguntur hic Genitivi tres alter ab altero sōt a šest, tisěc a sto, pěšec shoděčihsē a tysěca -*

§. 36. Genitivum regunt omnia Collectiva, ut *číslo, množestvo, měra, časti*: Continentia ut *čaša, čvenec*: ex. gr. *číslo mužei; množestvo bolěznii moi: měra elea, čaša vody, čvanec vina* - Iŕmo et aliquantam partem subintellectam per genitivos exprimere amant Slavi: *hlěba, vodi, vina*, ubi pars indeterminata relinquitur, pro Accusativis *hlěb, vodu, vino*, quibus utuntur si de toto sermo sit: plane Gallorum et Italorum more -

§. 37. Genitivum denique regunt Substantiva omnia, si iis determinandis alia serviant. *puti* si per aliud Substantivum ex. gr. *istina* determinare velis, hoc⁶⁷ (5) in Genitivo casu ei apponendum erit: *puti istini* via veritatis - Cape exempla: *vostok slonca* ortus solis; *zēnica oka*, pupilla oculi, *plamen ognē*, flamma ignis, *dolgota dniř*, longitudo dierum, *glas gospoda boga vašego*, vox Domini Dei vestri, *strah smerti* timor mortis, *zrak raba* forma servi, *bog otmačenyh* Deus ultionum -

Suplent itaque Genitivi hoc in casu Adjectiva possessiva, si hec deficiant. Pro tertia persona singulari utuntur Slavi genitivo *egō*, fem. *eē*, pro plurali *ih*, pro duali *naú*, 2. *vaú*, 3. *eú*, at pro prima persona in singulari *moř*, in plurali *naš*, pro 2.^a *tvoř*, et *vaš*, et pro omni persona *svoř*, siquidem ad Subjectum referatur - Sic et in aliis possessivis Adjectivis pro Genitivo utendum est. Non enim dicendum est *syn boga*, sed *syn božíř*, omnes Genitivos nominum priorum, qui leguntur in textu Gręco, interpres Slavus Adjectivis possessivis expressit -

§. 38. Dativus est Casus Objecti ad quod actio Verbi dirigitur - Hinc Verba dandi et similia pręter Accusativum Dativum personae postulant aut admittunt. *prinesite gospodevi slavu i čast*: afferte Domino gloriam et honorem: *daždí mi sine svoe serce* prebe mihi, fili, cor tuum: *dade ruži plod ih, i trudy ih prugōm*, dedit arugini fructum eorum, et labores eorum locustis - Ps - 77 · v · 46 - *predade gradu skoty <i>h, i imenie ih ogníu* tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni · v · 43 ·

⁶⁷ Kustoda: in genitivo.

§. 39. Verbum *est* et plura alia Dativum postulare exempla subnexa probant: *čto mi byst*, quid mihi fuit? *sut li ti čada?* suntne tibi filii? *imže něst razuma*, quibus non est intellectus; *ako lěsti mi glagolati čto tebě*, si licet mihi dicere aliquid tibi · Act · 21 · 37 · *daleko ti est put: ače mi est s' toboû umrěti*, si oportuerit me commori tibi - Etiam subintellecto est Dativus locum habere potest · *ina slava slncu, i ina slava luně, i ina slava zvězdam*

§. 40. Regitur Dativus etiam ab Adjectivis et Adverbiis, Interjectionibus: *blagože, blagože duši našej: gore zemli: uvy mně: komu podoben: tebě podoben budu: vsě povinen: ellinōm že i varvarōm, mudrim že i nerazumnym dolžen esam*, Gręcis autem et Barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum · Rom · 1 · v · 14 · *da voevodě ugoden budet*, ut duci placeat · 2 Tim · c · 2 · v · 4 · *nedostoini tvorite sami sebe věčnomu životu*, indignos vos ipsos decernitis ęternę vitę · Act · cap · 13 · v · 46 ·

§. 41. Gerundivorum Dativus respondet Latinorum Ablativo absoluto, et Gręcorum Genitivo: ex. gr.: *eče brašnu suču v' ustěh ih*, cum adhuc (6) esca esset in ore ipsorum · Ps · 77 · v · 30 - *ne suču cariu*, cum non esset rex; *ni suču knaziu, ni suču iměniu, ni suču trebniku, ni žrečestvu, ni propovidaniu* - Osee c · 3 - v · 4 · *eče emu glagolūču*, adhuc eo loquente; *prihoděčim im*, cum illi advenissent - *ne hoděčim im ot sonmiča*, exeuntibus autem illis de synagoga; *těm ishoděčim, načat iš narodōm glagolati*, illis autem abeuntibus cepit Iesus dicere ad turbas Math · 11 - v · 7 · *dniu bivšu*, die exorto, Act · 16 · v · 33 - *otverzšu tebě ruku vsačeskaē napolnitsē blagosti*, aperiente te manu omnia implebuntur bonitate - Ps · 103 · v · 28 ·

§. 42. Localis casus, alias et Prępositionalis dictus, quod ei Prępositiones pręfigi soleant, olim cum Verbis e *pri*, et quibusdam e *na* compositis construebantur Ostrogensis editio, et Mosquensis prima multa suppeditat exempla, quę tamen in aliis editionibus mutata sunt, substituto Dativo, aut Genitivo, aut alio casu cum prepositione - Etiam Adjectiva *priklonen, prilepen* regunt Localem, quin prępositio *pri*, aut alia ei pręfigatur: *iaže ne běše prilepna mužěh* - quę non erat adherens viris - Num · c · 31 - v · 30 · Locali denique casu utebantur Veteres in nominibus loci, et temporis - In subscriptione Evangeliorum ad usum Iosephi Ostromir a Gregorio Diacono descriptorum Locales urbium Russicarum *Kievě*, et *novogorodě* sine prępositione *vo* leguntur - Alibi *zimě*, hyeme, invenias pro *v' zimě* - Adverbia *gorě, dolě, lani*, etc., certe nihil aliud sunt quam Locales sine prępositione -

§. 43- Casus Socciativus, qui pręfixa prępositione *so* societatem indicat, etiam sine hac et omni alia prępositione usurpatur, diciturque tunc Instrumentalis quia medium per quod, et instrumentum quo aliquid efficitur, designat respondetque plerumque Latinorum ablativo instrumenti: *ušima slyšati, očima viděti, imenem zvati; žezlom biti; soliu osoliti: umertvi ego pračeû i kamenem* occidit eum funda et lapide; *ubi gradom vinogrady ih, i černičie ih mrazom*, occidit grandine vineas eorum, et moros eorum pruina - Ps - 73 - v · 47 · *ne spasu ih lukom, ni mečem*,

ni breniū, ni konimi, non salvabo eos in arcu, neque gladio, neque bello, neque equis, neque equitibus Oseę c · 1 · v · 7 ·

Verba *napoiti, nasititi, ispolniti* quę alias Genitivum amant, etiam Instrumentalem admittunt: *napoil esi nas vinom*, pro *vina: nasyĉu hlěby*, satiabor panibus: *ispolnen blagom mnogim*, repletus multis divitiis: *mlekom vas napoih, a ne brašnom*, lacte vos saturavi, et non pane · 1 · Cor · c · 3 · v · 2 · pro *mlěka, brašna* -

Amat Instrumentalem Slavus pro Nominativo secundo, qui Prędicatum agit primi: *se dĉi moĉ dĉvoiu* ecce filia mea virgo · Iud · c · 19 · v · 24 · Correcta legit *se dĉeri* (male adhibet Accusativum *dĉeri*) pro nominativo *dĉi*) *moĉ dĉva*. (7) Act · c · 21 · v · 9 - Legit Damianus Apostoli mutato ordine: *biahu dĉvoiu dĉeri* ĝ erant virgines filię quatuor; Ostrogensis *dĉerĉ dĉvica* (correcta *dĉery dĉvicy*) *ĉetiri* Gręco conformius sed neglecta Syntaxi slavica pro qua dialecti Russica, Bohemica, et Polonica innumera prębent exempla -

Quantitas prętii Instrumentalem exigit: *dvěma stoma pinězima hlěby ne dovlěit im*, ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis - Io · 6 · v · 7 · *da šedše kupim dvěma stoma pěnězi hlěby* euntes emamus ducentis denariis panes - Marci. c · 6 · v · 37 · *koliciem dolžen esi* quantum debes Luc · 16 · v · 5 · *edin bě dolžen pětiiu sōt dinariū*, unus debebat quingentos denarios · Luc · 7 · v · 41 · *sam soboiu mi esi dolžen ty*, te ipsum mihi debes -

§. 44. Verbum quod regitur ab alio in Infinitivo locatur: ex. gr. *kopati ne mogu, prositi stiždusě*, fodere non valeo, mendicare erubesco - Luc · 16 · v · 3 - At verba motus apud Veteres Supinum regunt - *prišal esi muĉit nas* Math · 8 · v · 29 - *preide ot tudu uĉit i propovědat* idem Math. 11 v · 1 - *ĉeso izidoste vidět* Math 7 · 8 · et 9 · iidem et Codex Vindobonae.

Cum Supinis aut Infinitivis pręcedente *prěidu*, Genitivum pro Accusativo construunt Veteres. *prišel esi muĉit nas* pro *ny; iako mira prědoh dati* Luc · c · 12 · v · 51 · correcta habet *mir* · Pariter correcta substituto accusativo *grěšniki* pro Genitivo legit: *prěide v' mir grěšniki spasti* - venit in mundum peccatores salvos facere -

§. 45. Rectio prępositionum partim a significato earum, partim etiam a verbo quietem aut motum indicante pendet - Regunt itaque aliquę, unum, alię duos aut plures casus -

Et quidem unum casum regunt, idest accusativum: *ōb, boz, prěz, ĉrez*. v. g. *ōb noĉ*, per noctem; *ōb onu stranu*, in altera ripa - Russi *ōb* pro *ō*, cum Locali construunt: *ōb nem*, pro *ō nem*. Vide *ō*, quod ab *ōb* omnino distinguendum est -

boz pro: ex. gr. *blagodatĭ boz blagodatĭ* gratiam pro gratia, *vozdaša mi lukavaě boz blagaě*, retribuēbant mihi mala pro bonis. Ps - 34 · v · 12 ·

prěz per: v. g. *prěz vse lěto* per totum annum - In verbis compositis *pre* eundem casum regit: *prerece ih*, pro *prěz rěce* -

ĉrez pręter: v. g. *ĉrez estestvo* pręter naturam -

Eundem casum regunt adverbium *mimō, skvozě* (in Serbia *skrozě*) et particula *sa* comparandę quantitati serviens: *prohoděcago mimō ugli* juxta angulum, correcta in

Genitivo *ugla* Prov · c · 7 · v · 8 · *skrozě more, pustiniu*, per mare, per desertum; *skrozě vrata* per portam; *proidohom skrozě ogni i vodu*, transivimus per ignem et aquam · Ps · 64 - v · 12 ·

§ 46. Genitivum regunt: *u, do, s' de, ot, iz, bez*: ex. gr. *u mene* apud me; *u nègeō* apud eum; *do nebes* ad cęlos; *pridoša do nègeō* venerunt usque ad eum; *do umer-tvía irōdova* usque ad obitum Herodis · Math · c · 2 · v · 12 · *so srebra svoegō* de argento suo; *snīdet s' nebes*, descendit de cęlis; *ot vostok slonca do zapada, hva<l>no imē gñe*, ab ortu solis usque ad occasum laudabile nomen Domini. (8) Differt omnino *s'*, (de) ab *iz*, (ex), ut mirer has prepositiones a gramatis confundi potuisse - Ostrogensis quidem polonizat subinde *z* pro *s* scribendo, Lev c̄m 23 - v · 17 scribit: *z' dvu desětyh častei*; alibi et *zgory* pro *s' gory* imo etiam pro *s'* (cum), scribit enim *z' veselīem* pro *s' veselīem* cum lętitia. At non licet *iz*, (ex), cum *s'* (de), uti nec *s'*, (de), quod motum de loco, cum altero *s'* (cum) quod societatem et conjunctionem indicat, confundere, quamquam *s'* primum ab *s'* altero non pronuntiatione, sed solo significato differat, a quo regimen diversorum casuum pendet *ot* ab: v. g. *ot mene, ot nas, ot zapada*, ab occasu, *ot sęvera*, a septentrione - Composita verba ex *ot* regere Genitivum, quin *ot* Substantivo prefigatur, supra §. 35 dictum est.

iz ex - gr. *izmi pervle bervno iz očese tvoego*, ejice primum trabem ex oculo tuo - Alternant subinde *iz* et *ot*: *iz mertvih, ot mertvih* - Hebr - 7 · v · 5 ·

bez sine: ex. gr. *bez oca vašego, bez matere, bez priča roda*, sine patre vestro, sine matre, sine genealogia - Hebr · v · 3 ·

Adde pleraque Adverbia, quę prepositionum vices agunt, et Genitivum petunt, uti *vně, von, verhu, pače, prežde, radi, razvě* etc.

§. 47. Dativum regit *k*, ad: ex. gr. *k̄b nam* ad nos, *k nim* ad eos, *k' nemu* ad eum - *priklo<ni> ko mně uho tvoe*, inclina ad me aurem tuam: *vaplì moĩ k tebě da prūidet*, clamor meus ad te veniat - Eundem casum regunt Adverbia *priamō*, et *protivu* ex. gr. *priamō mně približišasē*, adversus me appropinquerunt. Ps - 37 · v · 12 - *prēmō assirīōm* contra Assirios · Gen · 2 · v · 14 - *prēmō vama* contra vos - *agnec prēmō strigučemu ego*, agnus coram tondente eum - Act · 8 · 32 - *protivu zakonu, protivu rožnu*, contra legem, contra stimulum - *suprotiv stužaũčim mně*, adversus eos qui tribulant me - Ps · 22 · v · 5 ·

<§. 48. Localem tantum regit prepositio *pri*, ad, juxta, secus. ex. gr. *pri puti*, secus viam; *pri dvereh; pri nogu egō* ad pedes ejus. *pri peči* juxta fornacem. Verba ex *pri* composita regere Localem supra jam dictum est - Regunt quidem etiam *ō, vb, po, na* Localem, at non solum, sed preter Localem et alios casus ->⁶⁸

§. 48. Localem tantum regit prepositio *pri*, ad, juxta, secus. ex. gr. *pri puti* secus viam, *pri nogu egō* ad pedes ejus; *pri peči*, juxta fornacem; *budet ēko drevo nasadženoē pri ishodičih vōd*, erit tanquam lignum plantatum secus decursus

⁶⁸ Paragraf je precrtan, što smo označili znacima <>.

aquarum - Ps · 1 · v · 3 - *hodê že pri mori galilejštiêm* ambulans juxta mare Galileę - Math · 4 · v · 18 · Verba ex *pri* composita regere Localem supra jam dictum est - Regunt quidem etiam *ô, v', po, na* Localem, at non solum, sed præter Localem, etiam alios casus -

§. 49. Instrumentalem seu Sociativum casum regit *sb* cum - ex. gr. *s' toboiu, s' vami, s' nim, s' neú,* tecum, vobiscum, cum eo, cum illa - *rabotaíte gđvi so strahom, i raduïtesê emu s' trepetom;* servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore - Ps · 2 · v · 11 - *so tačaniêm* cum festinatione Ps - 77 · 33 · Confer supra *so* (de) Genitivum regens, quod a *so* (cum) distinguendum censuimus Regunt autem etiam *pod, nad, pred,* et adverbium *meždu* Sociativum sed præter hunc, et Accusativum

Duos casus regunt *ô, vo, na,* et *pod, nad, pred;* tres vero *po,* et *za:* et quidem Accusativum et Localem *ô, vo, na: ô sïú stranu,* in hac parte, *ô desnuú* a dexteris, (9) *o šuúú* a sinistris: *ôdesno, ôlěvo; da ne kogda pretkneši ô kamen nogy tvoeê* ne offendas ad lapidem pedem tuum; *ô božê živê* in deo vivo. *roptati ô sem, vzemělutsê ô nem* ridebunt eum.